
2023학년도

전주유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.08)

(2차추경예산)

전주유치원



전주유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-08 예산액 946,075,000

제1조 2023학년도 전주유치원회계 제2회 추경예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 192,787,000원이 증

가한 946,075,000으로 하며 세입·세출 

  의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2정금자 2023년 09월 08일 14시 51분 46초 전라북도교육청 전주유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 946,075 753,288 192,787 25.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,542 84,119 8.8

학생복지/교육격차 해소 23,017 176,484 18.6

기본적 교육활동 15,063 170,245 17.9

선택적 교육활동 25,760 227,173 24

교육활동 지원 109,924 124,940 13.2

학교 일반운영 16,481 162,114 17.1

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 192,787 914,245 96.6

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 21,560 2.2

자체수입 행정활동수입 0 1,270 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,000 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 915,245 722,458 192,787

1.지방교육행정기관이전수입 914,245 721,458 192,787

1.교육비특별회계전입금수입 914,245 721,458 192,787

1.교육비특별회계전입금 914,245 721,458 192,787

1.학교운영비전입금 195,421 193,547 1,874 학교기본운영비 : 1,874,000원 * 1개교 = 1,874,000

2.목적사업비전입금 718,824 527,911 190,913
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,124,000원 * 1개교 =
1,124,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

963,000원 * 1교 =
963,000

(성립전_2추)학교급식기구및 시설확충 : 

22,107,000원 * 1교 =
22,107,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 프로그램 

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 5,200,000원

 * 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)생태놀이 공간조성 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)실내놀이중심 공간조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학부모놀이나눔터 공간조성 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)행복안심유치원 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수학교 교실 환경개선 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)장애인 편의시설(화장실) : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 운영비 : 

36,720,000원 * 1교 =
36,720,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 5,591,000

원 * 1개교 =
5,591,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 14,723,000원 * 1개교 =
14,723,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 193,000원 * 1개교 =
193,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 22,830 22,830 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 21,560 21,560 0

1.수익자부담수입 21,560 21,560 0

1.급식비 21,560 21,560 0

1.급식비 21,560 21,560 0

2.행정활동수입 1,270 1,270 0

1.기타행정활동수입 1,270 1,270 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 270 270 0

1.기타행정활동수입 270 270 0

3.기타수입 8,000 8,000 0

1.전년도이월금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

세입합계 946,075 753,288 192,787
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,119 81,577 2,542

1.기타 교직원보수 76,769 74,327 2,442

1.교직원대체인건비 76,769 74,327 2,442

1.직원대체인건비 3,305 863 2,442

1.기간제근로자인건비 3,244 863 2,381
(성립전_2추)급식종사원대체 인건비 : 

80,920원*1일=
81,000

(성립전_2추)급식종사원대체 인건비 : 

933,100원*1식=
934,000

(성립전_2추)급식종사원대체 인건비 : 

77,730원*1식=
78,000

(성립전_2추)급식종사원대체 인건비 : 

1,095,000원*1월=
1,095,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체 인

건비 : 38,480원*5일=
193,000

2.기간제근로자법정부담금 61 0 61
(성립전_2추)대체근로자 법정부담금 : 

28,250원*1월=
29,000

(성립전_2추)대체근로자 법정부담금 : 

29,000원*1식=
29,000

(성립전_2추)대체근로자 법정부담금 : 

3,000원*1식=
3,000

2.기간제교원인건비 73,464 73,464 0

1.기간제교원인건비 66,714 66,714 0

2.기간제교원법정부담금 6,750 6,750 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,350 7,250 100

1.교직원역량강화 7,200 7,200 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 150 50 100

1.동호회지원 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.퇴임식,스승의날행사 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 퇴임식행사비 : 50,000원*2종= 100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 176,484 153,467 23,017

1.급식 관리 136,297 114,060 22,237

1.학교급식운영 136,297 114,060 22,237

1.급식재료구입비 91,414 91,414 0

1.급식용식재료비 91,414 91,414 0

2.급식운영비 44,508 22,271 22,237

1.일반수용비 8,282 8,282 0

2.연료비 3,360 3,360 0

3.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)폐암검진비(목적사업비) : 

130,000원*1회=
130,000

4.비품구입비 32,736 10,629 22,107
(성립전_2추)급식기구구입비(목적사업비)

 : 22,107,000원*1회=
22,107,000

3.대체인건비 375 375 0

1.기간제근로자인건비 375 375 0

2.보건관리 29,418 29,098 320

1.학생및교직원보건안전관리 1,821 1,501 320

1.응급학생후송비 101 101 0

1.학생복지비 101 101 0

2.보건실운영 1,720 1,400 320

1.운영수당 420 100 320 심폐소생술교육 : 16,000원*20명= 320,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 27,597 27,597 0

1.먹는물관리 1,662 1,662 0

1.일반수용비 1,662 1,662 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 15,695 15,695 0

1.기타수당 12,495 12,495 0

2.일반수용비 3,200 3,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.어린이활동공간관리 9,240 9,240 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0

3.학생복지 10,769 10,309 460

1.학생복지운영 10,769 10,309 460

1.통학차량(임차)운영 10,769 10,309 460

1.공무직인건비 250 0 250
통학차량안전도우미 인건비(초과근무) : 

10,000원*25회=
250,000

2.일반수용비 8,310 8,400 -90
차량 수리 및 소모품 구입(자체) : 

-90,000원*1회=
-90,000

3.운영수당 350 350 0

4.연료비 400 400 0

5.기타공공요금 859 859 0

6.교직원복지비 600 300 300 차량지도사피복비(자체) : 300,000원*1회= 300,000

3.기본적 교육활동 170,245 155,182 15,063

1.교과 활동 169,045 152,782 16,263

1.교과활동지원 2,880 2,880 0

1.보결수업관리 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.특수교육교과활동 32,125 16,402 15,723

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.특수학급 방과후전담인력 인건비 29,325 14,602 14,723

1.기간제교원인건비 26,564 13,066 13,498
(성립전_2추)방과후시간제기간제 인건비 :

 2,249,660원*6월=
13,498,000

2.기간제교원법정부담금 2,761 1,536 1,225
(성립전_2추)방과후시간제기간제 법정부담

금 : 204,080원*6월=
1,225,000

3.특수학급 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.학습준비물 950 0 950
(성립전_2추)자율선택과제 학습용품비(목)

 : 9,500원*100종=
950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)자율선택과제 협의회비(목) :

 50,000원*1회=
50,000

3.유치원 교과활동 134,040 133,500 540

1.교과운영 121,200 121,200 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 0 5,685 -5,685 방학중 지입차 운영비 : -5,000,000*1회= -5,000,000

방학중 급식실 운영용품 : -685,000원*1회

=
-685,000

3.운영수당 18,000 0 18,000 자원봉사자(유아학비) : 6,000,000원*3명= 18,000,000

4.교육운영비 33,600 43,800 -10,200
간식우유외(유아학비) : -10,200,000원*1

회=
-10,200,000

5.학습준비물 67,600 69,715 -2,115 학습용품비 : 8,735원*1,000종= 8,735,000

교육용품비 : -10,850,000원*1회= -10,850,000

2.자율선택과제운영 3,540 3,000 540

1.운영수당 0 700 -700 강사수당 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 2,840 1,700 1,140 교육운영비 : 180,000원*2종= 360,000

체험비 : 780,000원*1회= 780,000

3.목적사업업무추진비 700 600 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.찾아가는 한국어 교육 9,300 9,300 0

1.운영수당 9,030 9,030 0

2.교육운영비 70 70 0

3.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 1,200 2,400 -1,200

1.자율활동 1,200 2,400 -1,200

1.학급교육활동경비 1,200 2,400 -1,200

1.교육운영비 1,200 2,400 -1,200 학급교육활동경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.선택적 교육활동 227,173 201,413 25,760

1.방과후학교 운영 219,703 191,943 27,760

1.유치원방과후과정운영 219,703 191,943 27,760

1.방학중혼합급식개선지원 25,500 30,500 -5,000

1.공무직인건비 9,000 12,000 -3,000 조리실무사인건비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.급식용식재료비 16,500 18,500 -2,000 식품비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.방과후과정운영 104,520 71,760 32,760

1.공무직인건비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)방학중미화원인건비(목적) : 

1,600,000원*2월=
3,200,000

2.기간제교원인건비 2,000 600 1,400 초과근무수당(자체) : 100,000원*14회= 1,400,000
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3.일반수용비 2,387 0 2,387
(성립전_2추)방학중급식운영용품(목적) : 

23,870원*100종=
2,387,000

4.운영수당 29,890 39,960 -10,070 자원봉사자(자체) : -10,560,000원*1회= -10,560,000

(성립전_2추)특성화강사비(목적) : 35,000

원*1명*7학급*2주=
490,000

5.전기요금 5,200 0 5,200
(성립전_2추)방과후과정 전기요금(목적) :

 1,733,330원*3회=
5,200,000

6.급식용식재료비 2,228 0 2,228
(성립전_2추)방학중급식식재료비(목적) : 

4,242원*105명*5일=
2,228,000

7.교육운영비 41,388 29,376 12,012
(성립전_2추)방학중간식비(목적) : 2,200

원*52일*105명=
12,012,000

8.학습준비물 18,227 1,824 16,403
(성립전_2추)학습준비물(목적) : 164,030

원*100종=
16,403,000

3.방과후과정전담인력인건비 85,083 85,083 0

1.기간제교원인건비 77,687 77,687 0

2.기간제교원법정부담금 7,396 7,396 0

4.방과후과정 연장 돌봄교실 운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,585 3,585 0

2.학습준비물 1,015 1,015 0

2.독서활동 1,470 3,470 -2,000

1.독서활동운영 1,470 3,470 -2,000

1.도서구입 1,470 3,470 -2,000

1.도서구입비 1,470 3,470 -2,000 도서구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학습준비물 1,700 1,700 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 124,940 15,016 109,924
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1.교무업무 운영 3,500 2,500 1,000

1.교무학사운영 3,500 2,500 1,000

1.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.환경정리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 환경용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.학습지원실 운영 11,140 8,516 2,624

1.정보화실운영 11,140 8,516 2,624

1.학교정보화지원 11,140 8,516 2,624

1.일반수용비 4,903 4,056 847 토너 구입 : 84,700원*10종= 847,000

2.교육운영비 360 360 0

3.비품구입비 5,877 4,100 1,777 정보화기기 구입 : 888,500원*2종= 1,777,000

3.교육여건 개선 110,300 4,000 106,300

1.교육환경개선 110,300 4,000 106,300

1.교실환경개선 6,400 4,000 2,400

1.비품구입비 6,400 4,000 2,400 유아용 책상 외 2종 : 600,000원*4종= 2,400,000

2.유아·놀이중심 교육과정 공간조성20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)생태놀이 공간조성 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.실내놀이중심공간조성 20,900 0 20,900

1.일반수용비 16,100 0 16,100
(성립전_2추)하늘정원 놀이공간조성 : 

16,100,000원*1회=
16,100,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)실내놀이 공간 조성 : 

390,000원*10종=
3,900,000

실내놀이 공간 조성(자체) : 300,000원*3

종=
900,000

4.학부모놀이나눔터 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)간판제작외 1종 구입 : 

1,200,000원*2종=
2,400,000

2.교육운영비 4,520 0 4,520
(성립전_2추)학부모상담실 외 공간조성 : 

2,260,000원*2종=
4,520,000

3.비품구입비 3,080 0 3,080
(성립전_2추)흙먼지털이기외 1종 구입 : 

1,540,000원*2종=
3,080,000
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5.행복안심 유치원운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)그레이팅 안전덮개 설치 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

6.특수학급 교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,275 0 9,275
편백나무시공 및 칸막이 설치 : -725,000

원*1회=
-725,000

(성립전_2추)편백나무시공 및 칸막이 설치

 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

2.학습준비물 1,105 0 1,105 학습용품비 : 1,105,000원*1종= 1,105,000

3.비품구입비 9,620 0 9,620
(성립전_2추)붙박이장가구제작 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

붙박이장가구제작 : 250,000원*1종= 250,000

컴퓨터외 5종 구입 : -630,000원*1종= -630,000

(성립전_2추)컴퓨터외 5종 구입 : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

7.장애인편의시설(화장실) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 28,332 0 28,332
특수학급 위생시설(화장실) 설치 : 

-1,750,000원*1종=
-1,750,000

(성립전_2추)특수학급 위생시설(화장실) 

설치 : 25,000,000원*1회=
25,000,000

(성립전_2추)바닥난방시설수선설치 : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

소방시설이전설치 : 82,000원*1회= 82,000

(성립전_2추)소방시설이전설치 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

2.교육운영비 1,668 0 1,668 실내공간조성 : 1,668,000원*1종= 1,668,000

6.학교 일반운영 162,114 145,633 16,481

1.학교기관 운영 34,833 29,242 5,591

1.부서기본운영 29,242 29,242 0

1.교장실운영 7,780 7,780 0

1.여비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,070 12,070 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.기타공공요금 1,100 1,100 0

3.여비 2,250 2,250 0

정금자 2023년 09월 08일 14시 51분 50초 12 전라북도교육청 전주유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 4,100 4,100 0

3.교무부운영 9,392 9,392 0

1.일반수용비 3,218 3,218 0

2.여비 4,140 4,140 0

3.교직원복지비 384 384 0

4.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.행정지원인력운용 5,591 0 5,591

1.사회복무요원인건비 5,591 0 5,591

1.기간제근로자인건비 5,591 0 5,591 (성립전_2추)인건비 : 4,214,000원*1명= 4,214,000

(성립전_2추)교통비 : 388,000원*1명= 388,000

(성립전_2추)중식비 : 679,000원*1명= 679,000

(성립전_2추)피복비 : 309,600원*1명= 310,000

2.시설 장비 유지 125,381 114,491 10,890

1.학교시설장비유지 125,381 114,491 10,890

1.공공요금및제세공과금 38,690 38,800 -110

1.전기요금 22,800 22,800 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 8,090 8,200 -110 각종수수료(우편료등) : -110,000원*1회= -110,000

2.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.시설일반관리 73,442 62,442 11,000

1.공무직인건비 1,400 400 1,000
시설관리원 초과근무 수당 : 10,000원*100

시간=
1,000,000

2.일반수용비 70,895 60,895 10,000 소규모수선 : 500,000원*10회= 5,000,000

방학중방과후과정지입차운영비 : 250,000

원*20일=
5,000,000

3.운영수당 847 847 0

4.교직원복지비 300 300 0
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4.화장실관리 5,280 5,280 0

1.공무직인건비 3,300 3,300 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 480 480 0

5.당직관리 2,929 2,929 0

1.일반수용비 2,929 2,929 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 946,075 753,288 192,787
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